« Intende » dico, quia « clamavi, » id est irremissa cordis extensione peregi « ad te » habendum « a finibus terræ, » id est, de omnibus finibus terræ, « dum anxietur cor meum » sive exteriori, sive interiori tribulatione, et me clamantem ex necessitate « exaltasti » liberando a malis, conferendo justitiam. Me dico positam « in petra » in Christo firmatum per fidem, in quo securus sum, sicut aliquis positus in munitissima petra. Vel « in petra, » id est in constantia.

Et me ita exaltatum, « deduxisti me » de vir-

tute in virtutem, et non sine merito, « quia factus es spes mea, turris fortitudinis » ad quem si refugiam, inveniam fortitudinem, « a facie inimici, » id est ab omni impugnatione inimici.

Postquam ostendit quod de universa terra populus clamaret ad Deum, ostendit quod faciet per omnes successiones. Continuatio: « Tu es spes mea, turris fortitudinis, » et ideo « inhabitabo in tabernaculo tuo, » id est in Ecclesia, in qua militatur tibi « in sæcula, » id est quandiu durabit in istud sæculum, et sicut modo protegor, sic semper « protegar in velamento, » id est in obumbratione « alarum tuarum, » id est clementiæ et potentæ tuæ.

« Quoniam. » Hic incipit secunda pars. « Hic protegar in velamento, » et tandem dabis « hæreditatem timentibus nomen tuum: » non dico dabis, sed ex nimia securitate dico « dedisti. » Et ideo certus sum de securitate, « quoniam tu, Deus, exaudisti orationem meam, » scilicet, exaudies quando dabis, et etiam exaudisti, conferendo mihi virtutes.

« Dies super dies. » Dico hæreditatem dabis, scilicet « dies super dies regis, » id est Christi, quos habemus in hac vita, adjicies nobis dies æternos, quos modo Christus habet, et super annos regis, quos habemus in hac vita, « adjicies annos ejus, » id est æternos annos, quos modo Christus habet. In hac vita habet dies, quos Christus habuit, qui imitatur justitiam ejus, hos autem habent, qui non habent annos, sicut Hippolytus, qui non vixit in fide, nisi tres dies, et aliqui similiter, et propter hoc subdit annos: annos dico adjicies, quos ipse Christus habet « usque in diem generationis et generationis, » id est judicii, quando fiet generatio corporis et animæ. Vel, generationis et generationis, id est semper. Alia enim translatio habet in sæculum sæculi.

« Permanet. » Dico quod dies regis adjicies, quos habere non est parum: quia rex ille cum tota familia sua « permanet in æternum, » id est dies ejus æterni sunt. Adhuc æternitatem illam commendat. Dico permanet in æternum, nec hoc in vili loco, imo « in conspectu Dei » quia semper præsentia ejus fruitur, et adhuc æternitatem commendat, quia ibi nullus requirit misericordiam, quia ibi nullus miser erit. Iterum alia commendatio: Quia ibi nullus requirit veritatem, quia omnes ibi perfectam habent cognitionem, et hoc est quod sub interrogatione ponit, « misericordiam et veritatem quis requiret? »

Hic ponit pro supradictis laudem. Continuatio: « Et quia hæc mihi facies, o Deus, » ideo « psalmum » dicam nomini tuo, » id est bene operabor, ad ampliandum nomen tuum, et hoc « in sæculum sæculi, » id est quandiu durabit sæculum istud, et sic, « ut reddam vota mea de die in diem, » id est assidue, ut nullum diem intermittam, quin operer ad laudem tuam.

IN PSALMUM LXI.

TITULUS *In finem pro Idithun psalmus David.*

« Nonne Deo. » Psalmus iste convenit David et

cæteris justis; habitus pro Idithun, id est pro transilientibus dirigens in finem, id est in Christum. Materia sunt transilientes tales, qui nulla persuasione, vel tribulatione possunt impediri, quin saltum suum perficiant, scilicet quin terrenis dimissis, ad sola caelestia tendant. Modus: In prima parte ostendit se non posse impediri, quin saltum suum perficiat, increpando malos, qui volunt eum, sive persuasionibus, sive tribulationibus impedire. In secunda parte, quæ incipit: Verumtamen Deo: admonet seipsum et alios, ut Deo subjecti sint. In tertia parte, quæ incipit: Verumtamen vani filii hominum, increpat malos de nequitia sua. Intentio est nos admonere, ut nulla tribulatione impediamur, quin a terrenis ad caelestia transiliamus. Ac si dicat, increpando malos: Vos vultis impedire me ne saliam, sed frustra, quia « nonne erit Deo subjecta anima? » id est obediens, et ejus mandata custodiens? Anima dico, « mea, » id est meæ potestatis, quia; licet quandoque corpus sit vestræ potestatis, tamen anima nunquam nisi meæ potestatis erit. Vere subjecta, et debet, « ab ipso enim, » scilicet Deo Patre, est « salutare meum, » id est Christus, qui meus Salvator est.

Nam et ipse. Et bene debet subjecta ei esse anima mea a quo mihi illud salutare est, « nam ille » a quo procedit, et ille qui procedit, « Deus meus est, et salutaris meus » quia per assumptam humanitatem me salvavit, « et susceptor meus, » quia me suscepit de vilitate peccati, ducendo ad dignitatem justitiæ: et ideo « non movebor amplius, » id est licet aliquando motus fuerim, tamen ulterius non movebor.

Et quando quidem talem habeo Salvatorem, a quo amplius non movebor, ergo, o stulti, « quousque » id est quandiu « irruiis in hominem » exteriorem, scilicet irrationabiliter impetum facitis, quia licet corpus possitis affligere, non potestis tamen animam tangere, et non solum ita irruiis, ut bona nobis exteriora auferatis, sed vos « universi interficitis ipsos, » et hanc sententiam approbat alia translatio, quæ dicit: interficitis universos. Vel sic: Vos irruiis in hominem, et universi interficitis vos interius, quia cum bonis malum facitis, vos ipsos interficitis, irruiis dico, « tanquam parieti inclinato, » quia sicut paries inclinator pronus est ad ruinam, sic putatis nos pronos ad ruinam, tanquam omni destituamur auxilio, « et maceris depulsæ, » quia sicut maceria in seipsa fragilis est, quia sine cemento est, si depulsa est, prorsus in ruinam imminet, sic nos putatis esse sine omni colligatione et pronos funditus ad ruinam.

Nos enim non sumus inclinatus paries, vel maceria. « Verumtamen » non ideo cessant mali, sed potius « cogitaverunt repellere » a me, id est auferre mihi « pretium meum, » id est Deum, quem ego solum peto. Alia translatio habet, honorem meum: sed tamen ego semper « cucurri » per militiam, et viam istam propositam inflexibilis « in siti, » id est solutis eorum, quia eam multum sitebam.

A Continuatio: Cogitaverunt repellere, ita scilicet « ore suo benedicebant, » id est, in ore bonum optabant, « et corde suo maledicebant, » id est si quid boni dicebant, deceptionis intentione dicebant. In hoc versu ostendit latentem impugnationem. Vel sic continuatur: Ipsi interficiunt ipsos universi, sed tamen ideo non cessant ipsi, sed potius cogitaverunt, et cætera.

« Verumtamen Deo. » Pars secunda. Ipsi per tribulationes et per dolos me impugnant, « verumtamen subjecta esto, anima mea, Deo, » hoc est, non propter persecutiones, injurias, tribulationes et reliqua mala tibi injuste illata, deficere, et a Dei mandatis desciscere, ut vel sis impatiens, vel in vitia relabaris, sed ejus dicto sis audiens, et debes, quoniam non ex me, sed « ab ipso est patientia mea, » quia non possem pati, nisi ipse faceret.

Et iterum. Ideo debes esse subjecta anima, quia « ipse est Deus meus et Salvator meus » qui me suscepit per humanitatem redimendo: « et » etiam « adjutor meus, » ad bene operandum, et « ideo non emigrabo » ut recedam ab eo, transeundo ad alienum deum.

Non emigrabo, quia in eo est mihi omnis sufficientia, et hoc est « in Deo est salutare meum, » id est per Deum habeo salvationem, « et gloria mea, » id est per ipsum habeo gloriam æternæ vitæ: et ipse est « Deus auxilii mei, » id est auxiliatur mihi ad bene operandum, et quod singula enumerem? universa « spes mea in Deo est. »

C Et quandoquidem talis est, « omnis congregatio populi sperate in eo, » et ut possitis secure sperare, « effundite corda vestra, » id est evacuate corda vestra ab omni sorde, ut sint « coram illo, » id est in beneplacito ipsius, quia si non habent cor evacuatam, et sperant, non est spes, sed præsumptio. Dico sperate, quia « Deus adjutor noster, » scilicet ducens nos « in æternum. »

« Verumtamen. » Hic incipit tertia pars. Continuatio: Deus est adjutor suorum, « verumtamen filii hominum » hoc non attendunt, sed sunt « vani, » id est dediti vanitatibus; sunt etiam « mendaces in stateris, » id est in ponderibus, quod falsum pondus vendunt in argento, et in pipere, ad hoc « ut ipsi decipiant de vanitate sua, id est per vanitatem suam, perseverantes » in idipsum « vanitatis, id est de vanitate ad vanitatem tendentes. Vel mendaces in stateris sunt, in libra justitiæ, quia se tales ostendunt, quasi omnia ponderent æque, id est in omnibus æquitatem custodiant, sed quia alii sunt interius, quam se simulent exterius, veluti barbati, ad hoc ut ipsi alios de vanitate decipiant, scilicet, per vanitatem suam ducendo eos in idipsum vanitatis, ut secum eos malos constituent.

Vos filii hominum estis ita vani, sed dimitte vanitatem vestram, et hoc est: « Nolite sperare in iniquitate, » et hanc iniquitatem per partes exsequitur, et etiam si pauperes estis, « nolite concupiscere rapinas » nec divitias diligatis, et hoc est: « divitiarum si

affluant, nolite cor apponere. » Non prohibet habere divitas, sed non amare: potest enim habere eas, qui convenienter distribuit.

Semel ideo nolite hæc mala facere, quia Deus habet potestatem puniendi malos, et remunerandi bonos, et hoc est: « quia potestas Dei est » ad puniendos malos, « et tibi, Domine, misericordia » qua justos remuneres: et hoc ostendit per effectus: Vere est tibi potestas et misericordia, « quia tu reddes unicuique juxta opera sua » et quasi aliquis quæret. Tu modo scis in Deo esse misericordiam et potestatem? dicit se hoc ex ipsius Dei consilio cognovisse, dicens: « Deus locutus » scilicet omnia creans, locutus est nobis, dico locutus est « semel, » id est immutabiliter omnia creavit, et ego transiens, raptus ad consilium ejus, ibi « audivi, » id est intellexi « hæc duo, » scilicet quia misericordia et potestas est ibi, etc.

IN PSALMUM LXII.

TITULUS. *In finem psalmus David, cum esset in deserto Idumææ.*

« Deus, Deus meus. » David historialiter fugiens Saulem, venit in desertum Idumææ, intellexitque in hac figura Ecclesiam positam in deserto hujus vitæ, ubi nihil est, nisi terrenitas, de quo significato cantavit hunc psalmum. Psalmus iste convenit David prophætæ cum omnibus justis, cum ipsa Ecclesia est in deserto Idumææ, id est hujus vitæ. Modus est: In prima parte ostendit se admonitam per desertum hujus vitæ, ad Deum omni desiderio festinare. In secunda parte, quæ incipit: Si memor fui tui: ostendit securitatem in hoc deserto per ipsum Deum. Intentio est, ut solum Deum eligant admonere.

Vox Ecclesie totius, sic dicentis: Ego posita « in terra deserta, in via et in aquosa, vigilo, » id est, omni studio dimitto mala, et facio bona ad te habendum, et hoc « de luce, » id est, ex quo habui cognitionem tui, quæ est causa vigiliæ meæ et in hac luce maxime possumus intelligere illuminationem per resurrectionem. Ad te dico o « Deus » creator omnium, et « Deus meus » ex magna familiaritate. Cum his ponit, Deus, ostendit se habere magnum ad Deum desiderium.

« Sitiivit. » Ideo vigilo, quia « anima mea » hic affecta multis desideriis, sicut ira, et aliis similibus, « sitiivit in te » venire fontem vivum, in quo inveniet plenam refectionem, et « caro mea » sitiivit hoc idem « tibi, » id est ad laudem tuam: et hoc « multipliciter, » id est multo amplioribus causis, quam anima, subjacet enim amplioribus miseriis, scilicet, fami, siti, frigori et aliis hujusmodi.

« In terra. » Propter hoc ad te sitiivi, quia sum « in terra, » id est in sæculo, terra dico « deserta » quantum ad se, omni bono, « in via et in aquosa » ex se nullo modo irrigata, ut sit habilis ad fructum ferendum, et ideo « apparui tibi, » id est talem me paravi, quem tu debes percipere, per hoc scilicet, quod sum « in sancto » proposito, « ut viderem » in

A patria « virtutem tuam et gloriam tuam » id est Christum Filium tuum, qui est virtus et sapientia Patris.

« Quoniam. » Quam veritatem debeo quærere « quoniam misericordia tua melior est » non dico super unam vitam, « sed super vitas, » non tantum super vitam pauperis, sed etiam super vitam divitis, et non tantum super eam si brevis est, sed etiam quantumcunque longissima, et ideo « labia mea laudabunt te. »

Et sicut laudabo te voce, « sic benedicam te in vita mea, » id est in operibus meis, et « in nomine tuo, » id est in honore tuo ampliando, « levabo manus meas » exteriores et interiores: exteriores enim signum sunt interiorum.

« Sicut. » Facio quantum possum, et utinam plus possem: sic « repleatur anima mea, sicut adipe: » non adipe carnali, sed significatio adipis: « et » sicut « pinguedine, » id est non pinguedine corporali, sed significatio pinguedinis. Adeps proprie pinguedo interior est, quæ est circa vitalia, ut reticulum, et cætera, pinguedo quæ est in membris exterioribus, ut in pectore, quæ cremabantur Deo in sacrificiis veteris legis. Per adipem significamus scientiam boni et mali, quæ est in anima, qua optat repleri fidelis anima, ut digne possit laudare Deum, non enim placeret deo macra anima, sicut nec macra caro dicebatur placere. Per pinguedinem accipimus alacritatem ipsius animæ, quæ facit corpus alacriter bene operari: « et » tunc « laudabit te os meum: labiis exultationis, » id est voce exultanti. Alia translatio habet, « labia mea laudabunt nomen tuum. »

« Si memor fui. » Incipit secunda pars. Continuatio: Laudabit te os meum, quia tu fuisti et eris adjutor meus, et te adjutor, fui memor tui in prosperitate, et hoc est: « si memor fui tui super stratum meum » id est in prosperitate, quæ est quasi stratum et suavis lectus, quia facit homines in se dormire et sibi adhærere, et si ibi fui tui memor, cum illa prosperitas exæcicaret, tunc « meditabor in te, » id est assidue memor ero tui existens « in matutinis, » id est in illuminationibus, quas mihi conferes, quod matutinum ego habeo, « quia fuisti adjutor meus. » Ecce jam ostendit Ecclesia se esse securam in deserto, per adjutorium Dei.

Ei ideo quia fuisti adjutor, « exultabo » ego « in velamento, » id est in refrigerio « alarum tuarum, » id est quod mihi facient alæ tuæ. Ideo exultabo, quia « anima mea adhæsit » tibi omni voto et affectione te solum expetens, non ita ut præcedat te veluti Petrus, cum dixit Domino: Propitius esto tibi, Domine, ne fiat istud tibi, dixit ei Dominus: « Vade retro, Satanas (Matth. vi; Marc. viii.) » sed ita, ut sit « post te » id est ut te sequatur assidue, et quia sic adhæsit, ideo « dextera tua, » id est propitiatio tua, vel filius tuus « me suscepit in magnam dignitatem, a dejectione, in qua eram propter peccata.

Ego Ecclesia ita sum suscepta « ipsi vero, » id est

mali illi et est (ipsi) positum ad significantiam, « quæsierunt » perdere « animam meam, » sed hoc « in vanum » quia nihil profuerunt, sed potius sibi nocuerunt, quia per hoc « in inferiora terræ introibunt, » scilicet, in infernum, sicut Dathan et Abiron vivi absorpti sunt (Num. xvi), « et tradentur in manus gladii, » id est in potestatem vindictæ, et « erunt partes vulpium, » id est dæmonum, qui assimilantur vulpibus propter dolum. Vel « erunt partes vulpium, » id est dolosorum, scilicet, erunt de numero eorum.

Illi ita damnabuntur, « rex vero » noster cum suis « lætabitur in Deo » securus de æterno bono, et « omnes qui jurant in eo, » id est qui firmissimum sibi promittunt et persolvunt obsequium, « laudabuntur, » id est laudabiles erunt apud omnes, ideo « quia os loquentium » contra eos in hac vita « iniqua, obstructum est » quia jam nihil poterunt loqui.

IN PSALMUM LXIII.

TITULUS. *In finem psalmus David.*

« Exaudi, Deus, orationem meam. » Iste psalmus convenit David, id est Christo, qui hic loquitur: dirigens in finem. Christus est materia passus et glorificatus: breviter enim tangit de passione et glorificatione. Modus: In prima parte describit malitiam Judæorum, et orat liberari ab eis, et affirmat quod liberabitur. In secunda parte, quæ incipit: Sagittæ parvulorum, ponit irrisionem stultitiæ eorum. Intentio est, admonere Judæos, ut cessent a nequitia, et sicut in cæteris psalmis, ubi de passione agit, ab oratione incipit, sic hic cum dicit:

« Exaudi, Deus, orationem meam » de bonis obtinendis, et « cum » ego « deprecor, eripe animam meam. » Non dico a timore mortis, sed a « timore inimici, » id est, ita libera me, ne ego cedam inimicis propter timorem.

« Protexisti me a conventu malignantium » et certus sum quod eripies, quia « protexisti me à conventu malignantium » id est a collectione de me male cogitantium, « et etiam a multitudine operantium iniquitatem » id est qui mihi mala actualiter inferunt.

« Quia. » Enumerat nequitiæ Judæorum. Bene dico, operantium iniquitatem, « quia » ipsi « exaceruerunt ut gladium linguas suas » quia sicut gladius acuitur ut magis incidat, ita acutissime cogitabant quid pejus possent dicere in eum, ut cum dicerent: Crucifige eum, et alia manifesta. Et « intenderunt arcum, » id est dolos « paraverunt, » scilicet « rem amaram » ut eum quæsierunt quomodo a discipulo traderetur, et ab ipsis crucifigetur Romanis, cum a iudice Romano damnaretur, ad hoc scilicet intenderunt « ut sagittent, » id est interficiant « immaculatum » id est meipsum, qui sine omni labe peccati eram, et hoc « in occultis » quantum ad cogitationem eorum.

« Subito. » Intendunt ut sagittent, « et sagittabunt eum » quem volunt, scilicet me « subito, »

id est occulte, me scilicet nesciente, quantum ad stultam opinionem eorum, « et » me mortuo « non timebunt » pœnam pro nequitia illa, et certum est quod sagittabunt, quia « firmaverunt sibi, » id est apud se « sermonem nequam » de morte mea: ut cum prophetans Caïphas, dixit: « Expediit ut unus moriatur homo pro populo (Joan. xi). »

« Narraverunt. » Firmaverunt sibi sermonem nequam, et postea « narraverunt, » id est apud se pertractaverunt « ut absconderent laqueos, » ut cum fecerunt eum a discipulo tradi, et a Pilato iudicari et similia: « et » postea « dixerunt » apud seipsos: Quam bene excogitavimus, « quis videbit laqueos « istos? »

« Scrutati sunt, » id est multo studio inquisierunt « iniquitates » ut quomodo possent me in morte detinere, sed ipsi « scrutantes » non semel, sed « scrutinio, » id est assidua inquisitione « defecerunt, » quia non poterunt me in morte detinere.

« Accedet. » Isti qui mala quærebant, defecerunt, sed homo rationalis, scilicet « accedet ad cor altum, » id est ut cor suum erigat ad intelligenda alta, scilicet, consilium Dei. Vel cor Dei dicamus, scilicet, accedet homo ut intelligat cor Dei, id est ejus secretum consilium. Accedet proprie dicit, quia nullus plene consilium Dei cognoscet. « Accedet » dico, « et exaltabitur » apud eum « Deus, » non quod Deus, quantum ad ipsum est, possit unquam exaltari, sed quantum ad eum, apud quem major cognitio de Deo habetur. Vel aliter: ipsi defecerunt, sed tamen homo ille stultus accedet ad cor altum, scilicet ut impleat altum consilium Dei ut me interficiat, sed Deus exaltabitur, me resuscitando. Potest ita legi, et cor altum, quamvis sancti patres non ponunt, sic ipsi quærunť mortem meam, ac si ego invitus sustinerem, sed dominicus homo accedet voluntarie, et cor altum, id est dispositio Dei, erit cum eo, et exaltabitur Deus.

« Sagittæ. » Incipit de secunda parte. Benedico defecerunt, quia « plagæ eorum, » id est mala quæ mihi inferunt, « sunt factæ sicut sagittæ parvulorum, » quia sicut sagittæ parvulorum non nocent, sic nec mala quæ mihi faciunt: « et linguæ eorum sunt infirmatæ, » quia cum ante resurrectionem superbe contra Christum loquerentur, post resurrectionem non tam proterve locuti sunt, et hoc « contra eos, » id est ad dedecus eorum, cum ita ostendit eos defecisse plane, suam resurrectionem nobis innuit.

Conturbati sunt. Mali sic defecerunt, et tunc « sunt conturbati » ad fidem suscipiendam « omnes qui videbant eos » scilicet aliqui de omni genere: « et timuit omnis homo, » sic conturbatus timuit pœnam pro peccatis.

Et illi tales « annuntiaverunt opera Dei » incarnationem, nativitatem, passionem, resurrectionem et similia « et » illa « facta ejus » Dei, tandem « intellexerunt: » et hic notatur, quod prius mysterium Dei diu tractetur quam intelligatur, ubi dicit alios

considerantes malitiam eorum conversos, ostendit A
nam glorificationem Christi.

« Lætabitur. » Dixi conturbati sunt, et de hac
conturbatione « lætabitur » omnis « justus » non in
se, sed « in Domino, et sperabit in eo » vitam æternam : « et laudabuntur, » id est, laudabiles appare-
bunt « omnes recti corde. »

IN PSALMUM LXIV.

TITULUS. *In finem psalmus David. Canticum Aggæi
et Jeremiæ, et Ezechielis, de verbo peregrinationis,
et de populo transmirationis, cum inciperent pro-
ficisci.*

« Te decet. » Jeremias prophetavit Judæis, quod
propter peccatum captivarentur, et tandem in terram
unde exirent, revertentur. Aggæus vero non pro-
phetavit captivitatem, sed successit Jeremiæ, qui B
mortuus fuit, dum essent Judæi in captivitate, et
ipse Aggæus prophetavit reditum, et fuit in reditu,
qui mortuo Nabuchodonosor successit alius rex, qui
timens Deum dimisit populum. Per hanc captivitatem
intellexerunt ipsi captivitatem humani generis, in
qua tenentur in Babylone, id est, in confusione pec-
catorum. Per reditum vero illorum, intellexerunt
reditum nostrum in terram promissionis, id est, in
supernam Jerusalem. Titulus sic exponitur : Psalmus
iste convenit prophetæ et aliis redeuntibus; qui
psalmus est canticum Jeremiæ et Aggæi, quia ex-
ponit nobis illud, unde maxime exultaverunt Jere-
mias et Aggæus, sive Zacharias, et cæteri qui hoc
intellexerunt, scilicet, reditum humani generis ad
supernam Hierusalem, a qua exulaverant per primi
parentis inobedientiam, canticum de verbo, id est,
de exultatione peregrinationis, id est, peregrinorum :
verbo exultationis dico, tunc habito, cum illi inci-
perent proficisci, id est reverti, Christo duce, ad
supernam Hierusalem. Vel de verbo, quod fuit causa
peregrinationis, quo diabolus et Eva Adæ persuade-
runt : secundum hoc habitum cum illi inciperent
proficisci, id est, reverti ad supernam Hierusalem.
Vel de populo transmirationis, id est, qui transmi-
graverat a perfectione, in qua creatus erat, ad
Babyloniam, id est, ad confusionem peccatorum
canticum dico tunc habitum de populo, cum ipse
populus inciperet proficisci, id est, ad antiquam
dignitatem reverti. Materia sunt ipsi revertentes, D
qui hic loquuntur. Modus : In prima parte ipsi rever-
tentes cum sua prius exultatione liberatoris laudem
describunt. In secunda parte potentiam reductoris,
quæ incipit : spes omnium finium terræ. Intentio
est nos admonere, ne desperemus de salute, contra
sententiam philosophorum, quibus certum erat, post
mortem æternum habere supplicium apud inferos.
Et ipsi revertentes, ex sua reversione exultantes,
dicunt :

« O Deus » qui noster redemptor es, « te decet »
non lapides, non idola, « hymnus » non in Babylone,
id est in confusione peccatorum, quia non est spa-
ciosa laus in ore peccatoris (Eccl. xv), sed « in Sion », id est, in Ecclesia, quæ te specularur : « et tibi redde-

tur votum », id est, laus « in » superna « Jerusalem, »
ubi est plena visio pacis.

Et quia tibi reddetur votum, ergo o Deus « exaudi
orationem meam » ut possim ad te pervenire : et
necesse est ut exaudias, quia non solæ animæ, sed
« omnis caro ad te veniet » in judicio. Hic propheta
aperte resurrectionem annuntiat.

Et necesse est ut exaudias, quia « verba iniquorum, »
id est, diaboli et Evæ, qui persuaserunt Adæ,
« prævaluerunt super nos » quia nos in peccatum
demerserunt « et » tamen « tu » Domine « propitia-
beris impietatibus nostris » condonando eas.

« Beatus quem elegisti. » Dico tu propitiaberis, et
ille « beatus » erit « quem tu elegisti », id est, a
massa peccatorum separasti, convertendo ad fidem :
« et assumpsisti » ad dignitatem, ideo beatus, quia
« inhabitabit in atriis tuis, » id est in cœlesti Hieru-
salem, quam dicit atria, propter amplitudinem.

Ideo quoque beatus « quia replebitur in bonis », id est,
spiritualibus bonis « domus tuæ », id est, præ-
sentis Ecclesiæ, sed quia propheta universa intelligit
de illis, ideo dicit : « replemur in bonis » quia
« templum tuum » scilicet domus illa « sanctum est, »
id est, multam habet sanctitatem, et illud templum
est « mirabile in æquitate » quia « nulli facit nisi
æqua.

Quibus bonis, ut possimus repleri, « exaudi nos,
Deus salutaris noster. » Hic incipit de secunda
parte. Et bene potes exaudire, tu qui es « spes om-
nium finium terræ », id est, hominum positorum
in solida terra « et in mari longe, » id est in remo-
tissimis insulis.

Et per hoc es spes earum, quia tu es « præparans »
doctrina et inspiratione « montes, » id est apostolos
« in virtute tua, » id est, in constantia illis data, et
bene potes præparare, quia tu es « accinctus potentia »
divinitatis, quæ non est longe a te, sed tibi adhæret,
« qui » per illos montes « conturbas profundum mar-
is, » id est, qui sunt in profunda immutabilitate
hujus mundi, et conturbas « sonum », id est, sonantes
contradictione « fluctuum ejus » maris, id est flu-
ctuantes persecutione.

Dico conturba sprofundum, scilicet « gentes turba-
buntur » ad pœnitentiam « et timebunt » pœnam
pro peccatis « qui habitant terminos » terræ et hoc
« a signis tuis, » id est, per miracula tua et « delecta-
bis, » id est, delectabiles tibi facies « exitus matu-
tini et vespere, » id est exeuntes de adversitate,
scilicet non curantes vel prospera vel adversa.

Item per hoc turbabuntur gentes, quia « visitasti
terram » sic « et inebriasti eam » Spiritu sancto,
« multiplicasti locupletare eam, » scilicet, locupleta-
tionem illius multis ampliasti modis.

Et bene potuisti inebriare, quia « flumen Dei », id
est, misericordia ejus « est repletum aquis, » id est
donis, quæ lavant sicut aqua, et non tantum inebriasti,
sed etiam « parasti cibum illorum, » id est corpus
tuum. Bene dico tu parasti, « quoniam præparasti

« ejus » cibi « est ita, » id est, per te solum potest parari.

Et tu, Domine, « rivos ejus » fluminis, id est sanctos apostolos, qui dicuntur rivi fluminis, quia a misericordia Dei fluunt, et alios portare possunt, illos « inebria, » id est, abundare facias donis Spiritus sancti, « genimina ejus » fluminis, id est, qui sunt generati a misericordia Dei, « multiplica » in numero et virtutibus, « germinans, » id est, rudis, de quo alia translatio dicit, qui oritur, « lætabitur in stillicidiis ejus » fluminis, scilicet, guttis misericordiae Dei, de quibus dicit Apostolus : « Lac dedi vobis potum, non escam (I Cor. iii). »

« Benedices. » Quid per singula curram? Tu, Domine, « benedices, » id est, dabis benedictionem, id est incrementum justitiae in hac vita « coronæ, » id est, gloriae : coronæ dico, id est, ipsis hominibus, qui sunt corona acquisiti in gloria, « anni benignitatis tuæ, » id est, temporis, in quo apparuit benignitas tua, scilicet, in tempore gratiae. Cum dicit coronam, significat eos esse collectos de omni circulo terræ « et campi tui, » id est illi boni viri, qui consistunt in æqualitate, « replebuntur ubertate » spiritualium donorum.

Et « speciosa deserti », id est, gentiles, qui prius erant desertum, modo facti sunt speciosi, « pinguescent » abundantia gratiae « et colles », id est, altiores viri, sicuti martyres, « accingentur exultatione » gratiae sibi collatae.

Et « arietes ovium », id est, sacerdotes, ductores ovium, vel gregem « sunt induti » benedictione Dei, id est ornati multis virtutibus, « et valles, » id est, illi inferiores « abundant frumento, » id est bonis operibus, « clamabunt » etiam ad Dominum semper et non discordantes, « etenim hymnum dicent » : quia omnes bene operando Deum glorificant.

IN PSAELMUM LXV.

TITULUS. *In finem canticum psalmi resurrectionis.*

« Jubilate Deo omnis terra. » Psalmus iste convenit David prophetae, qui et hic loquitur, dirigens in finem, qui dicitur canticum psalmi. Propterea dicitur psalmus, quia admonet nos ad bonam operationem, scilicet, proposita resurrectione Christi, monet bene operari, ut et nos ad eandem veniamus. Canticum ideo dicitur, quia proponit nobis rem, unde maxime nobis sit exultandum, scilicet, resurrectionem Christi : quia nos quoque reddit de nostra resurrectione securos. Quam resurrectionem praevidens Esdras propheta in Spiritu sancto, sic intitulavit hunc psalmum, canticum psalmi resurrectionis, id est, agens de resurrectione. Hujusmodi titulus procedit ex figura illius, ubi de recitatione psalmorum praecedebat psalmus in melodia chordarum, quae melodia, significabat exultationem. Non enim sufficiebat eis sola voce cantare, sed exultationem suam viva voce exprimere. Materia est resurrectio Christi. Modus : In prima parte omnes gentes monet, exultare de illa resurrectione, quae praeponeitur eis certum

indieum suae resurrectionis. In secunda parte monet nos intelligere ea quae Deus fecit antiquis patribus, in se completa esse, quae incipit : Venite et videte opera. In tertia parte monet nos patienter ferre tribulationes, quas Deus infert ad purgationem et probationem, quia tandem nos ducet Deus in refrigerium, quae incipit : « Benedicite gentes. » In quarta parte monet nos exemplo suo esse securos de exultatione, quae incipit : Venite, audite. Intendit, gentes spiritualiter amovere a desperatione, et certos facere de resurrectione.

Prævidens propheta Christi resurrectionem, admonet gentes inde exultare, dicens : « Omnis terra, » id est, gentes de quacunque terra « jubilate Deo, » id est, tantam lætitiā mente concipite, ad quam exprimendam nulla vox sufficiat, et « psalmum dicite nomini ejus » bene operando, et non tantum bene operamini, sed « etiam date gloriam, » id est, aliis annuntiate eum esse gloriosum, non laudem nostram, sed laudem ipsius, et hoc est : « laudi ejus. » Unde Apostolus : « Qui gloriatur, in Domino gloriatur (II Cor. x). »

Dico date, et hoc non tantum facite, sed « dicite Deo » et hoc dicere est, corde, voce et opere : istud scilicet dicite Deo : O « Domine, quam terribilia sunt opera tua » quod cum Deus esses, factus es homo, passus, et mortuus, et resurrexisti, et hæc omnia terribilia sunt impiis : et, quam terribilia, id est, valde terribilia, quia nemo valet inde modum concipere, et quamvis sint ita terribilia, tamen « inimici tui, » id est Judæi, « mentientur » negando te Filium Dei, etc., et hoc « tibi » ad honorem tuum, quia quanto magis de Deo mentiebantur, tanto ipse gloriosior apparebat, quia per impropria Judæorum crevit nomen Christi, et hoc non tantum quando virtus ejus non apparebat, sed « in multitudine virtutis tuæ, » id est quando virtus tua potior apparebit, sicut in resurrectione negaverunt eum resurrexisse, dicentes a discipulis sublatum esse, et etiam cum dicerent : « In Beelzebub principe dæmoniorum ejecit dæmonia (Luc. xi). »

Inimici mentientur de te, sed loco eorum « omnis terra, » id est, omnes gentes, « adoret te et psallat tibi, » id est, bene operetur ad honorem tuum : et aliis « psalmum dicat, » id est, prædicet suam operationem, ut sui exemplo alii operentur, et hoc non sibi, sed « nomini tuo », id est, ad honorem tuum.

« Venite. » Pars secunda. Dico terribilia sunt opera tua, quae opera ut intelligatis, « venite » per fidem vos gentes longinquæ a fide, « et videte, » id est, intelligite « opera Dei » quae ipse fecit antiquis patribus, in vobis esse completa : qui Deus est « terribilis : » vel Dei terribilis « in consiliis » habitis, et impensis « super filios hominum. » Super ideo dicit, quia de supernis venerunt consilia illa, quibus liberati sunt filii hominum. Consilia ista fuerunt, quibus Dea excæcavit Judæos, ut plenitudo gentium intraret.

Ecce opera. « Qui » Dominus « convertit mare »

Judæis venientibus « in aridam, » id est, in solidam terram : et ista conversio completa est in baptisate. Convertitur enim mare, id est homines amari, et fluctuantes in amaritudine hujus mundi, per aquas baptismi, in aridam, cum omnis amaritudo peccati abluitur. Arida terra restituta est, quando Ecclesia fuit in fide assumpta, et « pertransierunt in flumine pede. » Perdixit eos Dominus pede sicco in flumine Jordanis : hoc quoque in gentibus completum est, quæ fluvium hujus vitæ transeunt impolluta affectione. Quod dicit, pertransibunt, respicit ad significatum, et « ibi, » id est, in operibus, sicut impletum est in nobis, « lætabimur, » et quia de eorum numero se sciebat, in quibus hæc impleverunt, dicit, lætabimur : « in ipso » non in nobis.

« In ipso, » in quo quidem lætandum est quia ipse est « qui dominatur » omnibus, et hoc « in virtute sua, » id est, propria, « in æternum » quia si cæteri dominantur, hoc neque est per suam virtutem, sed per Dei, neque in æternum, sed ipse et propria virtute, et in æternum.

Et cum talis tam altus, tam potens sit, tamen non despicit suos, imo « oculi ejus respiciunt » pie « super gentes » convertendo eas ad fidem, cum ferant justitiam « qui » eas « exasperant, » scilicet, Judæi, « non exaltentur in semetipsis » quia non haberent exaltationem in se, sed in solo Deo.

« Benedicite gentes » Deo. Tertia pars. Cognitis istis operibus Dei, et per illa conversi ad Deum, « vos gentes benedicite, » id est, laudate « Deum nostrum, et » non tantum apud vosipsos, sed « vocem laudis ejus », scilicet, qua laudatis, « facite auditam » aliis.

Et debemus, quia « ipse posuit animam meam ad » veram « vitam » dando fidem : « et » postquam convertit, « non dedit pedes meos in commotionem » ut retro respicerem.

Quoniam probasti nos, deinde, quasi aliquis diceret : Quare deberes commoveri ? « quoniam » tu « Deus probasti nos, » id est, nobis ipsis et aliis probatos ostendisti : et ostendit modum probationis, sic scilicet probasti, « examinasti nos igne, » id est quacunque tribulatione, vel igne materiali, sicut Laurentius et similes, « sicut examinatum argentum. »

« Induxisti nos. » Ostendit genus examinationis, dicens : « Induxisti nos in laqueum » id est in vincula, in carceres, et iterum alia afflictio. « Posuisti tribulationes in dorso nostro » id est flagellati sumus, et cæsi, sicut Paulus apud Ephesum. Item aliud malum, « imposuisti homines super capita nostra » qui sic nobis dominarentur, ut de nobis capitales sententias dare possent.

Et quamvis hæc omnia mala nobis evenirent, nos tamen semper « transivimus » ad te « per ignem » materiale, « et aquam » quia multi martyres aquis submersi sunt, nec tamen igne vel aqua eorum cursus potuit impediri. Vel ignem quemcumque æstum adversitatis possumus accipere, per aquam prosperitatem : quia sicut aqua dissolvit terram, ita pro-

peritas dissolvit hominem. A similitudine viatoris hic loquitur, quia sicut viator neque propter æstum, neque propter pluviam vult dimittere, quin viam suam peragat, sic iste justus nec ab adversitate, nec a prosperitate potest impediri, quin cursum suum perficiat, et per hæc omnia « eduxisti, » id est, educes nos « in refrigerium » in quo jam spe duxisti.

Et tandem « introibo in domum tuam » non manufactam « in holocaustis, » id est deferens holocausta, id est destructionem vitiorum, et ibi tunc « reddam tibi, » id est, persolvam « vota mea, » id est laudes quas hic tibi voveo, « quæ » vota non sunt irrationabilia, sed quæ « distinxerunt, » id est cum ratione tibi obtulerunt « labia mea » interiora, id est ratio vel labia ad litteram. Cain enim obtulit, qui creaturam Creatori obtulit, sed non recte distinxit, quia se ipsum, quod Deo charius est, subtraxit. Abel vero distincte obtulit, qui seipsum prius Deo presentavit (Gen. iv).

Et non solum in prosperitate labia mea distinxerunt vota illa, sed etiam « in tribulatione mea, » id est mihi utili « os meum est locutum » laudes illas, vel hoc quod sequitur « holocausta medullata, offeram tibi. » Vel ita continuatur. Introibo in domum tuam in holocaustis, qua dum vixero offeram tibi holocausta, id est meipsum totum crematum, secundum opera vitiosa, holocausta dico medullata, id est pingua et delata fide et charitate, quod holocaustum erit beneplacitum Deo, sicut in Veteri Testamento dicebatur placere holocaustum, quod erat pingue et medullatum ; et « hoc offeram cum incenso, » id est cum oratione, quæ ideo per incensum intelligitur, quia refolet et placet Deo, sicut incensum, hominibus odorantibus. Vel orationem « arietum, » id est apostolorum, scilicet ita orabo, sicut apostoli, vel quos modo ipsi instituent, « offeram » etiam « tibi boves, » id est bonos prædicatores, id est qui bene triturabunt et excolent Ecclesiam, sic scilicet offeram, deducendo eos ad majorem perfectionem virtutum, et hoc faciam « cum hircis » id est, hircos et foetidos in peccatis convertam ad te.

« Venite. » Pars quarta. Continuatio : Quia ita me habeo vos alii incitati meo exemplo, « omnes » scilicet, « qui timetis Deum, venite, » id est parate vos ad intelligentiam « et audite, » id est intelligite interiori, aure et si tales fueritis, « narrabo » quasi rem non fictam, « quanta fecit Deus animæ meæ. »

Et hoc scilicet, feci, « clamavi ad ipsum ore meo », et non tantum ore, sed etiam « sub lingua mea, » id est in corde meo « exultavi, » id est exsultanter clamavi.

« Iniquitatem. » Clamavi non tantum facto, sed etiam sine omni iniquitate, etiam in corde, et hoc est « si aspexi iniquitatem in corde, » id est, si placuit mihi iniquitas in corde « meo, » id est in voluntate, « non exaudiet » me « Dominus. »

Et quia clamavi, et sine iniquitate, « propterea

translatio, quæ habet, mons Sina. Velut sic dicatur: Cæli distillaverunt, et mons Sina etiam distillavit, id est, nebula et fumum emisit a facie Dei Israel, id est, quando Deus loquebatur Moysi, ut legem daret.

Ostensa figura, ostendit figuræ completionem. Continuatio: Sicut « cæli distillaverunt, » sic tu, « Deus pluviam, » id est, Evangelicam doctrinam, significatam per illud manna, pluviam dico « voluntariam, » id est, gratis datam, sine aliquo merito hominum « segregabis, » id est, segregatim dabis « hæreditati tuæ, » id est, populo Israel, quibus separatim Deus per præsentiam corporis prædicavit. Unde ipse dixit: « Non sum missus, nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (Matth. xv); » « et » illa hæreditas « infirmata est » quæ noluit recipere verbum Dei, excæcata est: « tu vero, Deus, perfecisti eam » suppleto eam de gentibus.

« Animalia. » Ostendit de quibus Deus perfecit, scilicet, de gentibus dicens: « Animalia tua, » id est, gentiles, qui dicuntur animalia, quia indomiti sunt, et lege carent, « habitabunt in ea » hæreditate, quia una cum Judæis sunt Christi hæreditas, animalia habitabunt, et hoc non per se, nec per suam dignitatem, sed « parasti » gratiam tuam « in dulcedine tua pauperi, » afflicto et esurienti, « Deus » non ut dulcia putarent ea quæ mundus dat, sed ea quæ immittis quæcunque.

« Dominus dabit. » Ostendit parationes, quas facit Deus pauperi suo. Continuatio: Paravit « Dominus » scilicet, « dabit verbum, » id est, Evangelicam doctrinam « evangelizantibus, » id est, prædicantibus virtute multa, » id est magna constantia. Vel evangelizantibus verbum, dat Dominus virtutem multam, id est, confirmationem per miracula. Unde in Evangelio: « Domino cooperante, et sermonem confirmante, sequentibus signis. »

« Rex. » Dominus dabit, scilicet, Dominus ille, qui est « rex virtutum, » id est, angelorum, virtutum dico, « dilecti, » id est, filii, filii dico « dilecti » qui diligitur a Deo, et est unum substantivum, aliud adjectivum. Cum dicit virtutes esse illius filii, ostendit eum esse æqualem Patri, et aliam partitionem ponit. Verbum dabit, « et » dabit etiam « videre spolia, » id est, homines diabolo ereptos, ordinando eos diversis ordinibus, scilicet faciendo alios episcopos et cætera, ut Petrus et alii, sanctos multos taliter ordinarunt, dividere dico spolia « speciei domus, » id est, ad speciositatem domus, id est, Ecclesiæ Dei, quia nisi domus Dei esset divisa, non esset pulchra, nec etiam esset corpus, de quibus Christus dixit: « Cum fortis armatus atrium suum custodit, in pace sunt omnia quæ possidet: si autem fortior illo supervenerit, scilicet Christus, aufert et dividit universa spolia ejus (Joan. xi): » sicut fecit Christus, qui armatam fortem, id est, diabolium, superavit, et ejus spolia abstulit, scilicet homines.

« Si dormiatis inter medios. » Ponit item alias

A apparitiones. Continuatio: Hoc dabit vobis, et hoc est « Si dormiatis, » id est, quiescatis a strepitu sæculi « inter medios cleros, » id est, inter duo Testamenta, ut in sententiis divinitatis delectemini, « erunt vobis » vel sicut habet alia translatio « sustollent vos pœnæ, » id est, virtutes, quibus ad cælum possitis volare, tales quæ sunt « columbæ deargentatæ, » id est, Ecclesiæ, quæ dicitur columba, propter simplicitatem, deargentata vocatur in hac vita, propter nitorem eloquii « et posteriora ejus, » id est, ea quæ sancta Ecclesia expectat post hanc vitam, erunt « in pallore auri, » id est, similia auro, quia sicut aurum pretiosius est cunctis metallis, ita ea quæ sancti in futura vita suscipient. Alia translatio habet in virore auri, alia, in specie, sed idem B est, ejus ecclesiæ dico, existentis « dorsi omeri, » id est, oneriferæ, quia fert onera, id est, depressiones hujus vitæ. Per cleros ideo divinam Scripturam intelligimus, quia cleros Græce, sors Latine: divinam autem Scripturam nullo humano arbitrio habuimus, sed sola sorte, id est, sola Dei electione habuimus.

« Dum discernit cœlestis. » Ponit alias apparitiones. Hæc dabit vobis Dominus, et « dum, » id est, quia, cœlestis, id est, Christus, « discernit, » id est, disponit « reges, » id est, sanctos prælatos, qui bene regant et seipsos et alios. « Super eam » calumham, id est, Ecclesiam « dealbabuntur » illi qui sunt Ecclesia interius in anima candore virtutum, « nive, » id est, plus quam nix alba sit. Habet alia translatio « super nivem. » Ubi dicit super nivem, ostendit esse dealbationem illam incorporealem, dealbabuntur dico « in Selmon, » id est in umbra, scilicet, in Christo, qui est nobis umbra et refrigerium contra æstus hujus sæculi. Selmon namque umbra interpretatur. Incipit de tertia parte. Qui Selmon, id est, qui Christus « est mons Dei, mons » dico « pinguis » de quo fluxit omnis spiritualis doctrina qua animæ fideles impinguntur.

Mons dico, et ipse idem Christus est « mons coagulatus » secundum illos quos lacte nutrit, etiam est « mons pinguis » secundum sapientes, quos solido cibo reficit, et convertit se propheta ad illos, et quandoquidem Christus talis mons est, ergo vos Judæi « ut quid suspicamini » vos aliquid esse ad comparisonem istius montis « montes coagulatos », illos magnos viros? Et hic reprehendit illos qui dicebant « Christum Joannem esse Baptistam, vel Heliam, etc. » (Matth. ix; Marc. vi.)

Item commendatio Christi. Ipse etiam est « mons in quo beneplacitum est Deo habitare, » ita quod « in eo » de quo Apostolus: « Erat Deus in Christo, mundum sibi reconcilians (II Cor. v), » dico habitat in eo, « etenim Dominus habitabit in finem » habitationis scilicet, ita quod plus non possit habitare.

Postquam ostendit altitudinem Christi, ostendit quid inde proveniat Ecclesiæ. Continuatio: Iste mons est talis, et alii qui putabantur montes coagulati, sunt « currus Dei » portantes eum, quos ipse

regit, sicut bonus auriga currum, currus dico « multiplex decem millibus » populis : per finitum numerum intelligimus infinitum, et illa « millia » sunt « lætantium » ideo, quia « Dominus » est « in eis » qui Dominus est « in Sina, » id est, in mandato. Per hoc notat, quod Dominus est illis qui sua mandata custodiunt, qui etiam Dominus est « in sancto », id est, in Christo, et per hoc notat quod ipsi, in quibus habitat, sint conformes Christo.

Et per hoc sunt isti facti currus Dei, quia tu Deus « ascendisti in altum » ad litteram « cepisti captivitatem, » id est, a diaboli laqueis tuos eripuisti, qui ad expressionem captivitas appellantur : et « accepisti » a Deo « dona in hominibus, » id est, homines dona, sicut dicitur : Hic homo accepit dona in cyphis, id est, cyphos accepit.

Et vere accepisti homines dona, quia etiam non credentes « etenim non credentes » accepisti « Dominum Deum inhabitare » in hominibus, sicut gentile, qui Deum inter homines habitare non credebant.

Et quia tantam misericordiam dedit mundo, ideo ipse « Dominus » sit « benedictus, » id est, laudatus, « die » nominato « quotidie », id est, assidue, et quasi aliquis diceret : Quare benedicis? quia scio quod ipse ascendens, nos quoque ascendere facit : et hoc est « prosperum iter, » id est, sine impedimento, scilicet, ne possint mundi obstacula impedire nos, « faciet nobis Deus » de quo possumus esse securi ; in hoc enim præsentem dat nobis salvationes, scilicet remissiones peccatorum, et hoc est, « salutarium nostrorum » et alias quoque salvationes, scilicet justitiam, etc.

Ipse etiam est « Deus noster, » id est noster creator, et est etiam « Deus salvos faciendi » quia non tantum in hac vita salvat, sed etiam in æterna glorificatione salvabit. Hic incipit quarta pars. Continuatio : Et ne aliquis diceret. Tu dicis quod ipse sit Deus salvos faciendi, sed hoc quoque potest esse, cum ipse fuerit mortuus, et sui etiam moriantur. Respondit : Bene dico quod ipse est Deus salvos faciendi, quia istius « Domini Domini » est « exitus mortis », id est, exurgens, exivit de morte, et omnes suos educet de morte cum Domini bis ponit, per unum fixum, id est, substantiale accipimus, per aliud exercitium domini designamus tanquam si diceret, Domini dominantis.

« Verumtamen. » Iste est Deus salvos faciendi ; « verumtamen » iste « Deus confringet, » id est, annihilabit « capita, » id est, mentes, vel erectiones « inimicorum suorum » et etiam confringet « verticem capilli, » id est, extollentiam et elevationem cogitationum, scilicet cogitationes philosophorum, et profundas sententias eorum, et sectam hæreticorum, de quibus elevabantur et superbiebant, verticem dico « perambulantium, » id est perseverantium « in delictis suis. » Per capillos ideo cogitationes accipimus, quia sicut capilli adhærent capiti,

sic cogitationes menti, bonæ autem cogitationes adornant mentem, malæ deturpant.

Dixit Dominus : Quosdam confringet, quosdam ad se convertet, ita quod alios faciet martyres : alios vero faciet prædicatores, et ad hoc confirmandum, inducit Dominum sic : « Dixit Dominus » ego « convertam » ad me aliquos « ex Basan, » id est, ex confusione, vel ex ariditate : Basan namque confusio vel ariditas interpretatur. Quosdam enim qui prius erant confusi in peccatis, vel in ariditate justitiæ, convertit ad se Deus : et etiam « convertam » ad me quosdam existentes « in profundo maris, » id est in profundo vitiorum.

« Ut intingatur, » dicit propheta. Continuatio : Tu, Deus, convertes eos, et ita convertentur, « ut pes tuus, » id est conversi ad te, qui te portant in se, qui pes prius intingebatur in dilectione hujus vitæ modo « intingatur in sanguine, » id est ducatur etiam usque ad effusionem sanguinis, et « ex inimicis » tuis fiat « lingua canum tuorum, » id est, fiant optimi prædicatores, et bene latrantes, et Dei Ecclesiam defendentes, sicut canes circa dominorum suorum domos vigilant, et hoc non procedet « ab » eis, sed a te « ipso. » Alia enim translatio habet, teipso. Vel sermo potest dici conversus sic : Dominus convertet, et tu popule ita converteris, ut pes tuus, id est affectio tua intingatur in sanguine, id est prona sit ad effusionem sanguinis, et ex inimicis Dei fiat lingua canum tuorum, id est peccatorum tuorum, scilicet, qui sunt de gente et de consortio tuo, et hoc non a te, sed ab ipso Deo erit.

« Viderunt ingressus. » Pes tingetur in sanguine, lingua canum tuorum fiet ex inimicis, et hoc totum per hoc fiet, quia, o « Deus, » illi qui convertuntur, « viderunt ingressus tuos, » id est opera tua, quæ in mundo operatus es. Vel tui ingressus ideo dicit, quia Deus prius alienus erat a mundo, sed per misericordiam suam ingressus est in mundum, et ut determinet ingressus illos esse Christi, dicit : « Ingressus Dei mei, regis mei, qui est in sancto, » id est qui habitat in dominico homine, scilicet Christo, et hic aperte incarnationem insinuat.

« Prævenerunt. » Per hoc converterentur, quia viderunt ingressus Dei, et per hoc etiam, quia « principes, » id est apostoli, qui sunt principes in Ecclesia, « prævenerunt » eos, quia prius credentes, se aliis fidei et bonæ operationis exempla dederunt, et hoc non soli, sed « conjuncti, » id est comitati multis « psallentibus, » id est bene ad honorem Dei operantibus; et ne aliqui crederent, quod solis virtus daretur gloria illa, sic quidam hæretici putaverunt, addit, erunt etiam illi principes « in medio juvenularum, » id est, mulierum, quas ideo juvenulas vocat, quia a vetustate peccati innovantur per gratiam Dei. Vel per juvenulas possumus accipere communiter Ecclesias, quia per gratiam Dei a vetustate peccati innovantur : juvenularum dico « tympanistiarum » qui tympanizant Deo per mortificationem

est, pœnas solvebam, pro his (quæ non rapui,) id est, pro peccatis, quæ non perpetravi.

(Deus.) Incipit de secunda parte. Bene dico, quia (tu Deus scis insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita,) id est, scis me hæc pati non propter ea quæ ego fecissem per insipientiam, id est per ignorantiam, vel propter aliqua delicta mea, sed propter peccata meorum.

Et quia non ex mea culpa patior, ideo, o (Domine,) illi (qui exspectant te,) id est illi qui detinentur in inferno, qui exspectant educi per me (non erubescant,) id est non frustrentur (in me) sed habeant liberationem in me, quam exspectant, et obtineant, tu dico (Deus virtutum,) id est angelorum, quia certum est quod bene poteris facere.

Et etiam illi (qui quærunte te,) id est, intelligunt te esse in me, illi dico (Israel,) id est, videntes Deum, quia nisi essent videntes Deum, credere non possent, quod Deus esset in tam afflicto homine, illi tales (non confundantur,) id est pro sui frustratione confusi non sint (super me,) id est de me.

Dico non confundantur, nec debent confundi, quoniam passio mea digna est, qua redimantur, et hoc est : (quoniam propter te sustinui opprobrium,) ut cum dicerent : (Dæmonium habes (Joan. vii),) et similia, et etiam (confusio) facta de colaphis et sputis (operuit faciem meam,) id est ex omni parte circumdedit me : veluti cum dicerent : Prophetiza nobis, Christe, quis te percussit? (Matth. xxvi; Luc. xxii; Marc. xxiv.)

Exsequitur passionem : (Extraneus factus sum fratribus meis,) id est, cognatis secundum carnem : (et etiam (filiis matris meæ,) id est, synagogæ qui mecum in synagoga legem audierunt, in qua possent cognoscere me esse promissum Redemptorem, sum factus (peregrinus) quasi ignotus, quasi non possem morari apud eos, nisi una nocte tantum. Synagoga dicitur mater Judæorum, quia præceptis veteris legis pascebat eos.

Et ideo factus sum peregrinus, (quoniam zelus domus tuæ) a qua ejeceram vendentes et ementes (Matth. xxi; Luc. xix), (comedit me,) id est, ussit me interius, et hic notatur maxima affectio ipsius, quia ipse ejecit eos, et indignati erga eum, machinati sunt ei mortem, (et opprobria) eorum in deserto te tentantium (Marc. i; Joan. ii) et idola colentium, et hoc est : (exprobrantium tibi) illa, inquam, opprobria (ceciderunt super me) quasi grave pondus.

Et tunc ego me erga eos iratum non ostendi, sed (operui animam meam,) id est voluntatem meam, (in jejuniis,) id est cum essem jejunos ab illis, id est cum non possem mihi incorporare aliquos eorum. Unde supra : (Humiliabam in jejuniis animam (Psal. xxxiv),) et quod eos ita patienter sustinui, quod me sic operui, (factum est mihi in opprobrium) quia, quanto eram apud eos humilior, tanto eis eram vilior.

Exsequitur passionem. Continuatio : Operui jejuniis

animam meam (et posui vestimentum meum cilicium,) scilicet, tristitiam ostendi, faciens me similem illis qui vestiuntur cilicio, scilicet, pœnitentibus. Nunquam tamen legitur historialiter, cilicio Dominum fuisse indutum, sed semper in tristitia se habuit, et nunquam risit, (et factus sum illis in parabolam,) id est, de quo totam parabolam suam facerent. Vel, in parabolam, id est in similitudinem, quia per similitudinem mei aliis maledicebant. Vel locutus in parabolam, scilicet, non loquens eis alta secundum sapientiam meam, sed in similitudine, ut melius intelligerent.

Item exsequitur, dicens, illi etiam (qui sedebant in porta,) id est in compito, ubi multi conveniebant (loquebantur adversum me,) et illi (qui bibebant vinum,) id est convivæ quicumque, scilicet quicumque in his sæcularibus delectantes, (psallebant in me,) id est deridebant me.

(Ego vero orationem meam.) Pars quarta, in qua Christus ostendit, quomodo inter tribulationes se habuerit, scilicet quod pro suorum liberatione oravit. Continuatio : Illi in me psallebant, (ego vero orationem meam direxi ad te, Domine) dicens : ecce (tempus beneplaciti, Deus.) Beneplaciti dico, non in meritis hominum, sed (in multitudine misericordiæ tuæ,) et quia jam, o Domine, tempus est, ideo (exaudi me in veritate salutis tuæ,) id est, dando salutem mihi et meis, et per hoc verax appareas.

(Exaudi) dico, scilicet, (eripe me,) id est, meos, de luto,) id est de peccato, non quin mei tangant illicitum, quia nullus potest esse sine peccato, sed (ut non infligat,) id est mei ex se peccatis non adhæreant, et non tantum ut non infligantur mei ex se, sed (libera) etiam (me,) id est meos, (ab his qui oderunt me,) id est, ne per impulsionem aliorum ducantur in peccatum, (et) libera etiam (de profundis aquarum,) id est a profundis illis nequissimis. Vel (libera meos de profundis aquarum,) id est de prosperitate, in qua est facilis lapsus.

Ita scilicet libera, non quod non habeant tribulationes, sed ne demergantur, et hoc dicit (non demergat me tempestas aquæ,) id est commotio populi in peccatum ducendo, et si aliquando demergat aliqua tempestas, o Domine, deprecor, ut (profundum non absorbeat me,) id est mei non deducantur in desperationem. Unde dicitur : (Peccator cum venerit in profunditatem vitiorum contemnet,) et (puteus,) id est profunditas nequitiae hujus mundi (non urgeat os suum super me,) id est non deducant meos, quia quandoque possint emergere, etiam de desperatione, hoc dicitur a similitudine cadentis in puteum, qui si os putei claudatur, non potest egredi.

Dico (non urgeat,) sed potius (exaudi me,) id est meos, (Domine,) et securus sum quod exaudies, (quoniam misericordia tua benigna est,) id est larga, quia nullum despicias clamantem ad te : (et respice in me secundum multitudinem miserationum tuarum (quas exhibuisti patribus antiquis sicut Daniel in

lacu leonum (*Dan. xiv*), et Noë in aquis diluvii (*Gen. A* in scandalum, » id est, de eis habeant scandalum et offensionem, vel inter se, vel inter Christianos, et hoc « coram ipsis, » ut ipsi bene cognoscant se errare, et bene Judæi sciant gentiles legem suam habere, per quam ipsi ipsos Judæos peccare convincunt.

Dico « respice » et hoc per me, et hoc est: « ne avertas faciem tuam a puero tuo, » id est, a me, servo tuo, sicut alia translatio habet. Se vocat puerum propter innocentiam, de quo ipse in Evangelio, cum alium statuisset in medio eorum, tamen dixit: « Nisi efficiamini sicut parvulus iste, non intrabitis in regnum cælorum (*Matth. xviii*). » « Ne avertas » dico, sed potius « exaudi me velociter, » non differas meam resurrectionem usque in communem resurrectionem, « quoniam tribulor » et ideo hoc dico: « ne avertas faciem tuam, » sed potius « intende animæ meæ » considerans quanta innocentia tibi servierim, « et libera eam, » et non tantum propter meipsum libera me, sed et « propter inimicos meos eripe me, » quia non est dignum ut inimici mei de mea afflictione gaudeant.

Et debes eripere, quia tu vides mala quæ mihi fiunt, propter quæ debes orga me ad misericordiam commoveri, unde dicit: « Tu scis improperium meum, » id est, cognoscis, quam turpia verba mihi inferunt « et » scis « confusionem meam » quam habebam, ut illi putaverunt, cum alios salvos facerem, et meipsum salvare non possem (*Luc. xxi*; *Matth. xxvi*) « et » scis « reverentiam meam, » id est, illa vilia quæ ego sustineo, et reverenda, ut sputa, colaphos. Alia translatio habet, iguominiam vel verecundiam.

Me vides afflictum, et etiam qui me affligunt, unde debes ad indignationem contra eos commoveri, et hoc est: « in conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me, » et illam tribulationem sponte sustineo, quia « cor meum, » id est voluntas mea, « expectavit improperium » in dictis, « et miseriam » in factis.

« Et sustinui, » id est, expectavi, « qui simul contristaretur, » id est, qui mihi condoleret, quod exigit natura, ut cum videant homines aliquem afflictum, condoleant ei, « et » tamen « non fuit » qui condoleret; « et » sustinui « qui consolaretur » me, transiendo ad meam doctrinam, « et non inveni » aliquem qui consolaretur me.

« Et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto, » quoniam non dederunt aliam escam vel potum, nisi acetum cum felle mixtum, et hoc figura fuit, cum enim ipse sitiret salutem eorum, non habuit refectionem ex eis, sed exhibuerunt ei amaros et diros mores.

« Fiat mensa eorum. » Pars quarta. Continuatio: Judæi dederunt mihi malam escam, et malam escam dedit eis Deus, et hoc est, « mensa eorum, » id est, scriptura eorum, quæ est eis proposita ad refectionem, « fiat illis » Judæis « in laqueum, » ut per ipsam scilicet illaqueentur et convincantur, sicut hodie completum est in illis, nam Christiani eos per legem sæpissime errare convincunt, et legis gladio legem observantes jugulant; fiat « etiam » eis « in retributiones, » quia pro lege quam non custodiunt, Deus eis mala retribuit, et has retributiones exsequitur, « et

in scandalum, » id est, de eis habeant scandalum et offensionem, vel inter se, vel inter Christianos, et hoc « coram ipsis, » ut ipsi bene cognoscant se errare, et bene Judæi sciant gentiles legem suam habere, per quam ipsi ipsos Judæos peccare convincunt. « Retributiones » has, scilicet, « obscurentur oculi eorum, » id est ratio eorum, « ne videant, » id est, ne intelligant veritatem, « et dorsum eorum, » id est ratio eorum quæ « dorsum » dicitur, quia sicut dorsum hominis erectum est, sic ipsa ratio semper debet erigi ad cælestia, sed « semper » est « incurva » in concupiscentia terrenorum.

Alia retributio: « Effunde, » id est, abundanter immitte « super eos » ad compressionem eorum « iram tuam, » id est vindictam tuam, et illa gravis sit diuturna, « et furor iræ tuæ comprehendat eos. »

Item retributio: Continuatio: « Effunde iram tuam, » scilicet, « habitatio eorum, » id est domus, et agri, et vineæ, « fiat deserta » ab eis, « et in tabernaculis eorum, » id est in celebribus locis eorum, ut in templo, et synagoga, et capitolio, « non sit » aliqua eorum « qui inhabitet. » Quod dicit, « inhabitet, » et non per se habitet, notat quod magna affectione habitant in locis illis. Hæ optationes sunt in eis completæ, in destructione Titi et Vespasiani.

Hæc omnia mala ideo eis evenient, « quoniam persecuti sunt » me Filium tuum, « quem tu percussisti, » exponendo eum miseriis hujus mundi, faciendo passibilem et mortalem, « et super dolorem vulnerum meorum addiderunt: » vulnerabant Christum, cum ei nolebant credere, et inde dolebat, et « super » illum « dolorem » multa mala ei inferendo, dolores multos alios « addiderunt. »

Et quia malum mihi super malum « addiderunt, » « super iniquitatem eorum » quam fecerunt in servos missos in vineam, quia prophetas missos ad eos colendos occiderunt, « appone iniquitatem » aliam, scilicet ut me ipsum hæredem vineæ interficiant, ad cumulum suæ nequitiae, « et non intrent in justitiam tuam, » id est, non convertantur ad te.